
 
 

Príloha č. 6 

k vyhláške č. 522/2023 Z. z. 

 

VZOR 

Výkaz o skutočnosti z predchádzajúceho roka, očakávanej skutočnosti ku koncu kalendárneho roka a skutočnosti za kalendárny mesiac v kalendárnom roku 

o výnosoch a nákladoch zdravotnej poisťovne 
 

 

Obchodné meno zdravotnej poisťovne: 

IČO: 

Za 

mesiac/rok: 
 

 
 

 
       

Číslo 

riadku 
Ukazovatele (v eurách) 

Obchodno-

finančný 

plán za 

kalendárny 

rok 

Skutočnosť 
Očakávaná 

skutočnosť 
január ... december 

(rok n) 

-   (rok 

n – 1) (v 

eurách) 

(rok n)-  

(rok n – 1)  

(v 

percentách 

  Náklady, výnosy  rok n - 1 rok n          

1. Výnosy spolu (2.+3.+4.+5.+6.)                

2. 
Výnosy z poistného za ekonomicky aktívnych 

poistencov a štát (2.1+2.2.), v tom: 

 
              

2.1. 
Predpísané poistné za ekonomicky aktívnych 

poistencov (2.1.1+2.1.2.), v tom: 

 
              

2.1.1. 
Predpísané preddavky na poistné - ekonomicky 

aktívni poistenci 

 
              

2.1.2. 
Ročné zúčtovanie poistného s poistencami 

a platiteľmi poistného 

 
              

2.2. Predpísané poistné – štát (2.2.1+2.2.2), v tom:                

2.2.1 Predpísané mesačné preddavky na poistné štátu                

2.2.2 Ročné zúčtovanie poistného so štátom                 

3. Iné výnosy (3.1+3.2.), v tom:                

3.1. Výnosy z hlavnej činnosti                

3.2. Výnosy z prevádzkovej činnosti                

4. 
Zmena stavu opravných položiek (4.1.+4.2.), 

v tom: 

 
              

4.1. Zmena stavu opravných položiek z hlavnej činnosti                



 
 

4.2. 
Zmena stavu opravných položiek z ostatnej 

činnosti 

 
              

5. Odpis pohľadávok                

6. 
Prerozdeľovanie poistného (6.1.+6.2.+6.3.+6.4.), 

v tom: 

 
              

6.1. Mesačné prerozdeľovanie poistného                 

6.2. Ročné prerozdeľovanie poistného                 

6.3. 
Zmena stavu technickej rezervy na mesačné 

prerozdeľovanie poistného 

 
              

6.4. 
Zmena stavu technickej rezervy na ročné 

prerozdeľovanie poistného 

 
              

7. 
Náklady na zdravotnú starostlivosť vrátane 

zmeny stavu technických rezerv (7.1.+7.2.), v tom: 

 
              

7.1. 

Náklady na zdravotnú starostlivosť (bez zmeny stavu 

technických rezerv) 

(7.1.1.+7.1.2.+7.1.3.+7.1.4.+7.1.5.+7.1.6.+7.1.7. 

+7.1.8.+7.1.9.+7.1.10.+7.1.11.+7.1.12), v tom: 

 

              

7.1.1. Lieky a dietetické potraviny                

7.1.2. Zdravotnícke pomôcky                

7.1.3. Ústavná zdravotná starostlivosť                 

7.1.4. Všeobecná ambulantná zdravotná starostlivosť                 

7.1.5. Spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky                

7.1.6. Špecializovaná ambulantná zdravotná starostlivosť                 

7.1.7. Ambulantná pohotovostná služba                

7.1.8. Záchranná zdravotná služba                

7.1.9. Kúpeľná starostlivosť                

7.1.10. Dopravná zdravotná služba                

7.1.11. Vrtuľníková a letecká záchranná zdravotná služba                

7.1.12. Iná zdravotná starostlivosť                

7.2. 
Zmena stavu technických rezerv na zdravotnú 

starostlivosť (hlavná činnosť) 

 
              

8. 
Zákonom stanovené príspevky 

(8.1+8.2.+8.3.+8.4.), v tom: 

 
              

8.1. 
Príspevok na činnosť Úradu pre dohľad nad 

zdravotnou starostlivosťou 

 
              



 
 

8.2. 
Príspevok na činnosť Operačného strediska 

záchrannej zdravotnej služby Slovenskej republiky 

 
              

8.3. 
Príspevok na činnosť Národného centra 

zdravotníckych informácií 

 
              

8.4. 
Príspevok na činnosť  Národného inštitútu pre 

hodnotu a technológie 

 
              

9. 
Náklady na prevádzkovú činnosť vrátane zmeny 

stavu ostatných rezerv (9.1.+9.2.+9.3.+9.4.), v tom: 

 
              

9.1 
Náklady na prevádzkovú činnosť  bez zmeny stavu 

ostatných rezerv 
 

              

9.2 Zmena stavu ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti                

9.3. 
Ostatné náklady (penále, úroky z omeškania a iné 

sankcie) 
 

              

9.4. Odpisy majetku a opravné položky k majetku                

10. Dane                

11. 
V ý s l e d o k     h o s p o d á r e n i a  

(1.+7.+8.+9.+10.) 
 

              

12. Kumulatívny výsledok hospodárenia                 

13. 
STAV technických rezerv na zdravotnú 

starostlivosť k poslednému dňu obdobia 

 
    x x x     

14. 

% STAVU technických rezerv spolu k 

poslednému dňu obdobia zo zdravotnej 

starostlivosti (podiel 13. a 7.1.) 

 

    x x x     

15. 
Záväzky voči poskytovateľom zdravotnej 

starostlivosti k poslednému dňu obdobia 

 
              

16. 
STAV vlastného imania k poslednému dňu 

obdobia 

 
              

Nákladové položky sa vykazujú záporným číslom. 

 

Vypracoval/a: (meno, priezvisko, telefonický kontakt)  

 
       

Zodpovedný/á: (meno, priezvisko, telefonický kontakt)         

Dátum:          

 

 

 

 

 



 
 

Vysvetlivky: 

1. ... Uvádza sa príslušný kalendárny mesiac kalendárneho roka. 

2. Hlavná činnosť zdravotnej poisťovne je činnosť podľa § 6 a 15 zákona č. 581/2004 Z. z. 

3. Prevádzková činnosť zdravotnej poisťovne je činnosť vykonávaná zdravotnou poisťovňou na zabezpečenie jej hlavnej činnosti. 

4. V jednotlivých položkách sa uvádza účtovný stav položky k poslednému dňu obdobia, za ktoré sa údaje poskytujú. 

5. V položkách označených ako „zmena stavu“ sa uvádza rozdiel účtovného stavu položky k poslednému dňu obdobia a k prvému dňu obdobia, za ktoré sa údaje poskytujú. 

6. Položka 1. Výnosy spolu (2.+3.+4.+5.+6.) sa vypočíta ako súčet položiek 2. Výnosy z poistného za ekonomicky aktívnych poistencov a štát, 3. Iné výnosy, 4. Zmena stavu 

opravných položiek, 5. Odpis pohľadávok a 6. Prerozdeľovanie poistného. 

7. Položka 2. Výnosy z poistného za ekonomicky aktívnych poistencov a štát, v tom: (2.1.+2.2.) sa vypočíta ako súčet položiek 2.1. Predpísané poistné za ekonomicky 

aktívnych poistencov a 2.2. Predpísané poistné – štát. 

8. Položka 2.1. Predpísané poistné za ekonomicky aktívnych poistencov (2.1.1.+2.1.2.) sa vypočíta ako súčet položiek 2.1.1. Predpísané preddavky na poistné - ekonomicky 

aktívni poistenci a 2.1.2. Ročné zúčtovanie poistného s poistencami a platiteľmi poistného. 

9. V položke 2.1.1 Predpísané preddavky na poistné - ekonomicky aktívni poistenci sa uvádza suma predpísaných preddavkov za zamestnancov, zamestnávateľov, samostatne 

zárobkovo činné osoby a samoplatiteľov vrátane zmeny stavu súvisiacich odhadných položiek, zaznamenaná v účtovnej evidencii v období, za ktoré sa údaje poskytujú. 

10. V položke 2.1.2 Ročné zúčtovanie poistného s poistencami a platiteľmi poistného sa uvádza výnos z predpísaného poistného z ročného zúčtovania poistného zamestnancov, 

zamestnávateľov, SZČO a samoplatiteľov, zaznamenaný v účtovnej evidencii v období, za ktoré sa údaje poskytujú. 

11.  Položka 2.2. Predpísané poistné – štát (2.2.1.+2.2.2.) sa vypočíta ako súčet položiek 2.2.1. Predpísané preddavky na poistné – štát a 2.2.2. Ročné zúčtovanie poistného so 

štátom. 

12.  V položke 2.2.1 Predpísané mesačné preddavky na poistné - štát sa uvádzajú výnosy z preddavku na poistné platené štátom zaznamenané v účtovnej evidencii v období, 

za ktoré sa údaje poskytujú. 

13.  V položke 2.2.2. Ročné zúčtovanie poistného so štátom sa uvádzajú výnosy z ročného zúčtovania poistného za poistencov štátu odhad za aktuálny kalendárny rok a 

vysporiadanie odhadu za predchádzajúci kalendárny rok, zaznamenané v účtovnej evidencii v období, za ktoré sa údaje poskytujú. Ak je výsledkom ročného zúčtovania 

výnos zdravotnej poisťovne, uvádza sa ako kladné číslo, ak je výsledkom ročného zúčtovania náklad zdravotnej poisťovne, uvádza sa ako záporné číslo. 

14. Položka 3. Iné výnosy (3.1.+3.2.) sa vypočíta ako súčet položiek 3.1. Výnosy z hlavnej činnosti a 3.2. Výnosy z prevádzkovej činnosti. 

15. V položke 3.1. Výnosy z hlavnej činnosti sa uvádzajú výnosy z hlavnej činnosti okrem výnosov uvedených v položke 2, ide o výnosy z vecných dávok z Úradu pre dohľad 

nad zdravotnou starostlivosťou (z liečby cudzincov a poistencov Európskej únie v Slovenskej republike), výnosy z regresných náhrad, výnosy z revíznej činnosti minulých 

období a zmluvné pokuty, výnosy z grantov a transferov (refundácie nad rámec zdravotnej starostlivosti, neodkladná zdravotná starostlivosť za bezdomovcov a 

nepoistených), výnosy z úrokov z omeškania, odpis záväzkov, správne poplatky – platobné výmery, zmluvné pokuty a poplatky z omeškania. 

16. Položku 3.2. Výnosy z prevádzkovej činnosti tvoria úroky z bankového účtu, ostatné výnosy z predaja alebo darovania majetku. 

17. Položka 4. Zmena stavu opravných položiek (4.1.+4.2.) sa vypočíta ako súčet položiek 4.1. Zmena stavu opravných položiek z hlavnej činnosti a 4.2. Zmena stavu 

opravných položiek z ostatnej činnosti. 

18. Položku 4.1. Zmena stavu opravných položiek z hlavnej činnosti tvoria výnosy z tvorby a použitia opravných položiek k pohľadávkam (poistné, regresy, úroky). 

19. Položku 4.2. Zmena stavu opravných položiek z ostatnej činnosti tvoria výnosy z  tvorby opravných položiek na nehmotný majetok. 

20. Položku 5. Odpis pohľadávok tvoria odpisy pohľadávok (poistné, regresy, úroky). 

21. Položka 6. Prerozdeľovanie poistného (6.1.+6.2.+6.3.+6.4.) sa vypočíta ako súčet položiek 6.1. Mesačné prerozdeľovanie poistného, 6.2. Ročné prerozdeľovanie poistného, 

6.3. Zmena stavu technickej rezervy na mesačné prerozdeľovanie poistného, 6.4. Zmena stavu technickej rezervy na ročné prerozdeľovanie poistného. 

22. V položke 6.1 Mesačné prerozdeľovanie poistného sa uvádza výnos z mesačného prerozdeľovania poistného podľa § 27 zákona č. 580/2004 Z. z. za obdobie, za ktoré sa 

údaje poskytujú. Ak je výsledkom mesačného prerozdeľovania náklad, uvádza sa ako záporné číslo. 

23. V položke 6. 2 Ročné prerozdeľovanie poistného sa uvádza výnos z ročného prerozdeľovania poistného podľa § 27a zákona č. 580/2004 Z. z. za obdobie, za ktoré sa údaje 

poskytujú. Ak je výsledkom ročného prerozdeľovania náklad, uvádza sa ako záporné číslo.  



 
 

24. Položku 6.3. Zmena stavu technickej rezervy na mesačné prerozdeľovanie poistného tvoria výnosy, náklady z tvorby, rozpustenia a použitia technickej rezervy na mesačné 

prerozdeľovanie poistného. 

25. Položku 6.4. Zmena stavu technickej rezervy na ročné prerozdeľovanie poistného  tvoria výnosy, náklady z tvorby, rozpustenia a použitia technickej rezervy na ročné 

prerozdeľovanie poistného. 

26. Položka 7. Náklady na zdravotnú starostlivosť a zákonom stanovené príspevky vrátane zmeny stavu technických rezerv, v tom: (7.1.+7.2.) sa vypočíta ako súčet položiek 

7.1. Náklady na zdravotnú starostlivosť (bez zmeny stavu technických rezerv) a 7.2. Zmena stavu technických rezerv na zdravotnú starostlivosť (hlavná činnosť). Nákladové 

položky sa vykazujú záporným číslom. 

27. Položka 7.1. Náklady na zdravotnú starostlivosť (bez zmeny stavu technických rezerv), v tom: sa vypočíta ako súčet položiek 7.1.1.+ 7.1.2.+ 7.1.3+ 7.1.4.+ 7.1.5.+ 7.1.6.+ 

7.1.7.+ 7.1.8.+7.1.9.+7.1.10+7.1.11.+7.1.12. V položkách 7.1.1 až 7.1.12 sa uvádzajú náklady na jednotlivé typy zdravotnej starostlivosti zaznamenané v účtovnej evidencii 

k poslednému dňu obdobia, za ktoré sa údaje poskytujú. Obsah jednotlivých položiek je uvedený v prílohe č. 8. 

28. Položku 7.2. Zmena stavu technických rezerv na zdravotnú starostlivosť (hlavná činnosť) tvoria výnosy, náklady z tvorby, rozpustenia a použitia technických rezerv na 

zdravotnú starostlivosť (hlavná činnosť). 

29. Položka 8. Zákonom stanovené príspevky v tom sa vypočíta ako súčet položiek 8.1.+8.2.+8.3.+8.4. 

30. Položku 8.1. Úrad pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou tvorí náklad na príspevok podľa § 30 zákona č. 581/2004 Z. z.  

31. Položku 8.2. Operačné stredisko záchrannej zdravotnej služby Slovenskej republiky tvorí náklad na príspevok podľa § 8a zákona č. 581/2004 Z. z. 

32. Položku 8.3. Národné centrum zdravotníckych informácií tvorí náklad na príspevok podľa § 8b zákona č. 581/2004 Z. z. 

33. Položku 8.4. Národný inštitút pre hodnotu a technológie v zdravotníctve tvorí náklad na príspevok podľa § 15a zákona č. 581/2004 Z. z. 

34. Položka 9. Náklady na inú činnosť ako sú náklady na zdravotnú starostlivosť a zákonom stanovené príspevky vrátane zmeny stavu technických rezerv (ďalej len 

„prevádzková činnosť“) vrátane zmeny stavu ostatných rezerv sa vypočíta ako súčet položiek 9.1.+9.2.+9.3.+9.4. 

35. Položku 9.1. Náklady na prevádzkovú činnosť bez zmeny stavu ostatných rezerv tvoria mzdové náklady vrátane rezerv, náklady na tovary a služby (náklady na informačný 

systém a komunikačná infraštruktúra, prevádzkové náklady (energie, materiál), propagácia, reklama a inzercia, ostatné služby). 

36. Položku 9.2. Zmena stavu ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti tvoria výnosy, náklady z tvorby, rozpustenia a použitia ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti. 

37. Položku 9.3. Ostatné náklady tvoria penále, úroky z omeškania a iné sankcie. 

38. Položku 9.4. Odpisy majetku a opravné položky k majetku tvoria odpisy majetku a opravné položky k majetku. 

39. Položku 10. Dane tvoria náklady na daň z príjmov podľa zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov a náklad na osobitný odvod podľa zákona 

č. 235/2012 Z. z. 

40. Položka 11. V ý s l e d o k    h o s p o d á r e n i a  sa vypočíta tak, že k položke 1. sa pripočítajú položky 7.+8.+9.+10. 

41. V položke 12. Kumulatívny výsledok hospodárenia sa uvádza odhad kumulatívneho výsledku hospodárenia ku koncu kalendárneho roka. 

42. V položke 13. STAV technických rezerv na zdravotnú starostlivosť k poslednému dňu obdobia sa uvádza suma technických rezerv na zdravotnú starostlivosť k poslednému 

dňu obdobia, za ktoré sa údaje poskytujú. 

43. Položka 14. % STAVU technických rezerv spolu k poslednému dňu obdobia zo zdravotnej starostlivosti sa vypočíta ako podiel položky 13. a položky 7.1. 

44. V položke 15. Záväzky voči poskytovateľom zdravotnej starostlivosti k poslednému dňu obdobia sa uvádza výška záväzkov zdravotnej poisťovne voči poskytovateľom 

zdravotnej starostlivosti k poslednému dňu obdobia, za ktoré sa údaje poskytujú. 

45. V položke 16. STAV vlastného imania k poslednému dňu obdobia sa uvádza stav vlastného imania k poslednému dňu obdobia, za ktoré sa údaje poskytujú. 

 

  


